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KANUNI I VOGEL I SHEN MARISE

Sherbesa nis me Lutjen Nistore:

DHJAKU: Beké, o Ate.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia yne, gjithe-
njé, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJESI: Shenjt Perendi, Shenjt i fugi-
shim, Shenjt i pavdekur, meshirona (38 here),

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani
dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
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mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona; o
i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshiro, o Zot (3 here).

Ati yne, ge je ne gell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote sine
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtéreve tane; edhe mos na shtier ne ngas-
je, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fugia
dhe lavdia, e Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pas Lutjes Nistore thuhet Psalmi 143:

PSALMI 143

O Zot, degjoma faljen, ver-u veshin litjeve te
mia. Pergjeqmu pas miresise dhe pas drejtesise
sate, dhe mos hyr ne gjyq me sherbetorin tent,
se asnjé njeri i gjalle nuke munt te dale i drejte
perpara teje. Se armiku ma ndoqgi shpirtin; ma
shtypi jeten perdhé; me varragsi ne erresire si te
vdekur prej kohe. Perandaj me eshte keputur
shpirti, dhe me eshte deshperuar zemra. Kujtonj
ditet e lashta, mejténj gjithe veprat e tua. I ndeh
ddarte perpara teje, shpirti im ka etje per ty po-
si dheu i thate. Pergjeqmu shpejt, o Zot, se m’ u-
zu fryma, mos e kthe menjane fagen tende prej
meje, se jam bere si até, qe hidhen ne grope. Bej-
me te shoh meshiren tende ne mengjés, se me ty
kam shprese, bej-me te njoh udhen, ku du-
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het te ecenj, se me ty e kam varrur shpirtin.
Clirome prej armiqve te mi, o Zot, se prane teje
vinj te fshihem; mesome te benj deshiren tende,
se ti je Perendia im; tregoma udhen e drejtesise,
se ti je zemermire. Ngjall-me, o Zot. per emrin
tent; edhe pas drejtesise sate nxirma shpirtin
nga trubullimet; edhe pas meshres sate shtyp-i
armiqte e mi; edhe shaaji te gjithe ata, qe¢ ma
mundojne shpirtin, se une jam sherbetori yt.

Dhe menjehere thuhen Troparet pasénjese me T. IV :

Perendi dhe Zot, permi dhene na u-cfaq, i be-
kuar esht ay qge vjen ne émrin e Zotit (4 here),

Ejani le te rendim prane Hyjlindeses, dhe te
perunjur le t’ i biem megjanjazi, dhe me pendim
te thelle le t'i thomi me shpirt: Zonje meshirénje-
se, nermjeté dhe shpetona, eja se u-mbytme
krejt, nga mekatat e shuma; mos na largé né
besniket e tu, se s’ kemi tjater shprese dhe ndih-
mese.

LAVDI DHE TANI. Do t’i lecitim kudé o Vir-
gjereshe, cudit’ e tua né te pavyerit, se po te mos
na kishe dale mprdjtese, si do te shpetonim valle
prej kage rezikesh, dhe kush do na rdante gjer
me tani te lire? Prej teje pra s’ largéhemi aspak,
se besniket po i shpeton gjithenjé nga cdo vrer.

Pastdj thuhet Psalmst 51:

PSALMI 51
Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe me
shumicen e meshirave te tua shtaji paudhesit’
€ mia.
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Laj-me fare prej paudhesise sime, edhe gero-
me prej mekatit tim.

Se une i njoh paudhesit’ e mia, edhe mekatin
tim e kam perpara syve kurdohere.

Kunder teje vetem fejeva, dhe perpara teje e
bera te kegen, qe te dalesh i drejte ne fjalet e tua,
dhe te jesh i kthjellet ne gjyget e tu.

Se ja tek u-zura ne paudhesi, dhe ne mekata me
lindi nena ime.

Se ja tek deshe te verteten ne zemer, edhe men-
djes sime do t’ i tregdsh urtesi.

Sperkat-me me hysép, edhe do te gerohem, laj-
me, dhe do te behem mé i bardhe se debora.

Bej-me te degjonj gezim dhe ngazellim, qe te
me gezohen eshtrat e thyera.

Ktheje fagen nga mekatat e mia, edhe shhaji
gjithe paudhesit’ e mia.

Kthjelloma zemren, o Perendi, edhe perserit-
ma frymen e drejte.

Mos me hith tej prej fages sate, edhe mos ma
merr frymen tende te shenjte.

Epma prape gezimin e shpetimit tent, edhe for-
come me fryme zoterishte.

Do tu mesonj fajtoreve udhet e tua, edhe te
pabeset do te kthehen me ty.

Shpetome prej gjakrash, o Perendi, Perendia
1 shpetimit tim, gjuha ime do ta lavderonje me
gezim drejtesine tende.

O Zot, celmi buzet, edhe goja ime do ta lecite
lavdine tende.
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Se te dashkeshe therore, do te kisha prure, po
hollostet nuke te pelgejne.

Therore e Perendise eshte fryma e thyer; zem-
ren e thyer dhe te perunjur nuke do ta hedhesh
tej, o Perendi.

Bej-i mire Siones pas pelgimit tent; edhe nder-
toji muret e Jerusalemit.

Ahere do te pelgésh therore drejtesie, dhurata
dhe hollokoste.

Ahere do te bien dema mi alltarin tent, edhe
meshirome, o Perendi.

Pastdj thuhet Kanuni ne T. T. IV.:

IGRAN DHIODHEFSAS

I. U-hoth neper detin si ne steré, shpetéj nga
tirani, dhe armiku Egiptian, pépulli i mjere dhe
therriste: Lavdi me ty Shpetimtir Perendi
dhe Zot.

I mbytur prej ngasjeve si ne det, me ty po per-
ikenj, dhe prej teje kerkénj shpetim, o Nene dhe
Zonje Virgjereshe, prej ¢do reziku dhe zie shpe-
tome ti.

Pesimet me mbushne me trubullim, dhe shpir-
tin ma mbytne, me merzitje dhe deshperim, po ti
qetesome o Zonje, me ngushellimin dhe pagen e
Birit tent.

Te lutem o Zonje o Shen Mari, ge linde Jesune,
ti shpetome nga cdo rezik, me ty po perikenj dhe
te lutem, me tere forcen e zemres dhe shpir-
tit tim.

Si shpirti dhe trupi keq m’ u-semr, pra ti me-
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shirome, edhe syrin mi mua hith, kujdesu per
mua Virgjereshe, e mire vete dhe Nen’ e te mi-
rit Bir.

III. Kryemjeshter i gellit, o Kryezét, qe nder-
tove Kishen e Shenjte, ti me shigurd, se ti na dé
dhe na ndih, ti i degjon mekataret, ti besniket
perhér’ i mpron, ti njeridashesi.

Si perkrahje dhe mprojtje, te jetes sime te
kam, ty o Virgjerésh’ e kulluar; ti pra me geve-
ris, dhe ne limanin me shpie, se ti na fal cdo te
mire, ti besniket perhér’ i mpron, Zonje Hyj-
lindese.

Po te lutem o Zonje, e getesé shpirtin tim, dhe
pushoma shqoten e zemres. se po me bie zali, se
ti o Zonje Mari, ke lindur Mbretin e Pages, Shpe-
timtarin Zotin Krisht, ti o Hyjlindese.

Mirebéresin linde, ge beri cdo miresi, pasurisht
te gjitha te mirat. epna te gjitheve, se ti ne dor’
e ke, se ti ke lindur te fortin, Shpetimtarin Zotin
Krisht, ti o Hyjlindese.

Me semundje te liga, dhe c¢fardé pasion, der-
gjem un’ i mjeri o Zonje, eja sherome ti, se s’ te
mungdn asgjé, 1 ke te gjitha te mirat, je thesar
per cdo sherim, ti o Hyjlindese.

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
gjereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergja-
njemi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Shikome ti, me miresi o Hyjlindese Virgjere-
she, trupi m’ u-semir dhe m’ u-ckaterrua si mos
mé keq, dhe ti me sheré cdo plage te shpirtit.
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Pastdj Prifti kujtén atd, per te cilet behet lutja:

PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te litemi, degjé dhe meshiré.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Lutemi edhe per shendetin, shpeti-
min edhe per ndjesen e mekatave te sherbetére-
ve te Perendise (aksh),

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplot edhe
njeridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe
Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere
dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastaj kendohet:

NDENJESORJA, T. II., TA ANO

Ti je nermjetim, fortese qe tronditje s’ di, bu-
réon perdellim, o mprojtje e besnikeve, te therre-
sim pra me mall: Virgjereshe Zonje Hyjlindese,
shpetona nga c¢do helm e ¢do rezik, se ti je e vé-
temja perkrahese.

Pastdj vazhdon Kanuni:

IV. Kam degjuar o Zoti Krisht, si e regullove
keté mistér te math, kupetova veperimin tent,
Shen Mari o Hyjlindese, ti qe na ke lindur kape-
danin e math, zbut-e shqoten e pesimeve, gete-
soji valat e mekatareve.

Né te gjithe te latemi, dhempsherine tende
tregona pa vonim, ti ge linde njeridashesin,
Krishtin Shpetimtarin e besnikeve.

Per shumieen e dhuratave, te falenderéjme né
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mirenjohesit, me kendime lavderdonjese, Nene
Virgjereshe dhe Hyjlindese.

Ty te kemi perkrahese, dhe fortese te patun-
dur dhe mpréjtese, Virgjereshe dhe Hyjlindese,
na shpeton perhere prej rezikeve.

V. Drite na dhurd, dhe tregona udhen ti o Zot,
me porrosite dhe me krahun tent, dhe pagen
tende dhurona o mik i njéresve.

Zemren na e cel, me gezim edhe me ngazellim,
dhe falna gazin e pasosur dhe pa funt, se ti ke
lindur shkaketarin e gezimeve.

Zonje na shpetd, Virgjereshe dhe Hyjlindese,
prej hélmeve edhe rezikeve, se ti ke lindur Shpe-
timtarin pagepraresin.

Mjégullen largé, te mekatave Hyjlindese, me
driten tende jetedhénese, ti qe ke lindur Diellin
e parecjéteshme.

Zonje na sherd, nga pesimet e semiundjeve, na
meshird edhe na vizitd, edhe shendetin na dhuré
me nermjetimin tent.

VI. Te falurit Perendise do tja shtronj, dhe ati
do tja tregénj hidherimet, se plot me vrer, shpir-
ti im eshte mbushur, dhe jeta ime ka zbritur per-
poshne Ferr, dhe lutem si Jonaj ne det: Prej gre-
mines me nxir Perendi dhe Zot.

Ati iu-lut se prej vdekjes na shpetdj, si u-dha
ne thonjt’ e vdekjes dhe vete, prape tani, shpir-
tin tim ta shpetonje, nga ckaterrimi i vdekjes
dermoénjese, dhe nga armiku zemerlik, Biri yt e
Zoti yn’ o Hyjlindese.
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Si mprojtese ty te di dhe réjtese, te shigurt’ o
Virgjereshe per jeten; ti i cperndan, gjithe ngas-
jet e liga, dhe veperimet i dbon te demoéneve; pra
ty te lutem gjithenjé: Ti shpetome prej gjithe
pesimeve.

Fortés’ e mur ty te kemi Hyjlindese, dhe shpe-
tim per shpirtet tona te plotte, dhe ngushellim,
ne mjerimet o Zonje, dhe n’ erresiren me drite
na ngazellon. Pra ti o Zonje dhe tani, nga pesi-
met e reziket ti na shpeto.

Ne shtrat tani i semure shtrire jam, dhe per
trupin tim sherim nuke gjendet; vetem pra ti, qe
ke lindur per boten, nje Shpetimtar dhe nje Mjek
te semundjeve; pra ty te lutem dhe tani: Ti me
ngrer nga lengatat Hyjlindese.

Shpetona ti, prej cdo reziku Hyjlindese Vir-
gjereshe, se te gjithe pas Perendise ty te pergja-
njemi, se ti je fortese qe nuke tundesh.

Hyjlindese, ti ge ne ditet e funtme tani ke lin-
dur, Shpetimtarin Zotin Jest dhe Fjalen cudite-
risht, per né iu-lut me kuximin e Nenes.

Pastdj Prifti kujton perseri atd per te cilet behet
lutja

PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires
sate se madhe, te Iatemi, degjé dhe meshiro.

KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Lutemi edhe per shendetin, per shpe-
timin edhe per ndjesen e mekatave te sherbeto-
reve te Perendise (aksh).
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KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét edhe
njeridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe
Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere
dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.
Pas Thirrjes thuhet:
SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.

O mburénj’ e patronditur e te Krishtéreve,
nermjetare e palodhur e besnikeve; ver-u veshin
mekatareve me dhempsheri. se po te therresim
beserisht, o Nen’ e Zotit Jest Krisht, o Mari Vir-
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te
lusin o Hyjlindese.

Pastdj thuhet Shkallesa Kremtore me T. IV :

Qe prej djalerise sime, shume pasione me lef-
tojne, po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpe-
timtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperéhemi prej
Zotit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
Jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je-
telindje.
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PAREVARK: Do ta kujténj emrin tent ne gji-
the brezat e brézave.

UNGJILLI PAS LUKAJT

M’até dite, Mariama u-ngrit, edhe vajti me nxi-
tim ne malesi, ne nje qytét te Judese, dhe hyri ne
shtepine e Zaharise, dhe e pershendoshi Elisabe-
ten. Dhe posa e degjéj Elisabeta pershendoshjen
e Marise, keceu foshnja ne barkun e saj. Dhe Eli-
sabeta, e frymesuar prej Shpirtit te Shenjte, thi-
rri me ze te math, edhe tha: “E bekuar je ti ne mes
te grave, dhe e bekuar eshte pema e barkut tent.
Edhe si me ngjau kjo lumeri, ge e-jema e tim Zoti
te me vizitonje? Se ja, posa me tingelliu ne veshet
pershendoshja jote, me keceu foshnja ne barkun
me ngazellim. Dhe lum ajé, qe ka besuar, se do
te permbushen fjalet, qe jane thene prej Zotit
per até.” Dhe Mariama tha: “Madheshtoje Zotin,
o shpirti im, edhe ti, 0 mendja ime, ngazellohu
mi Perendine, Shpetimtarin tim; se e hodhi syrin
mi sherbetoren e perunjur; se ja qe-tani e tutje
gjithe brezat do me lumerojne; se me madheshtéj
i Fuqishmi, dhe emri i tij esht i shenjte.” Dhe
mbeti Mariama bashke me até nja tre muaj, dhe
pastij u-kthye ne shtepine e vete.

LAVDI. T. II. Ate, Bir edhe Shpirt, nje Trinf
dhe Perendi, shiiaji paudhesit’ e mia.

TANI Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shiaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji paudhe-
sit’ e mia.
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T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Mos me neverit tani, pa mprojte o Virgjereshe,
Zonje dhe Hyjlindese, eja prit-e lutjen e sher-
betorit tent; helmi me permbyti krejt, nuke i du-
ronj dot mé, shigjetimet e demoéneve, strehe gje-
kundi 8’ gjenj, as ku te perikenj i varferi, lufte
reth e rotull kam, tjater ngushellim gjetke nuke
shoh. Zonj’ e tere botes, ti shpres’ e mprojtje je
per cdo besnik, mos m’ i perbdz pra te laturat,
nem meshire dhe shpetim.

PRIFTI: Shpetoje popullin tent, o Zot, edhe
bekoje trashegimin tent; veshtroje boten tende
me dhempsheri; lartesoje ballen e te Krishtére-
ve Orthodokse, dhe dergona meshirat e tua te
pasura. Me nermjetimet e Shen Marise, Kryezo-
njes sone, Virgjereshes edhe Nenes se Perendise;
me fugine e Kryqit te cemuar dhe jeteberes; me
mprojtjen e Forcave gellore e engjellore; te Shen
Joan Pagezorit, Profetit edhe Pareréndesit; te
Shen Apostujve te lavderuar dhe emershkelay-
er; te Shen Basilit te Math, te Shen Grigér The-
ollogut edhe te Shen Joan Gojartit, Aterve tane
te Shenjte, Kryeprifterve te medhénj dhe Meso-
njesve ekumenike; te Shen Kollit, kryepeshkopit
te Myrave te Likise, cudibéresit; te Deshméreve
te Shenjte, te lavderuar dhe bukurmundes; te
Aterve tane oshenare dhe hyjprures; te Shen Jo-
akimit edhe Shen Anes, Hyjprinderve te drejte;
te Shenjtit te Kishes (aksh); edhe te gjithe
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Shenjtéreve; o Zot meshireplét, degjona né me-
kataret, ge po te latemi, dhe meshirona.

KORI: Meshiré, o Zot (3 here).

PRIFTI: Me meshiren dhe perdellimin dhe
njeridashjen e Birit te vetem, me te cilin je i be-
kuar, bashke me Shpirtin e Tereshenjte dhe te
mire dhe jeteberes, tani dhe perhere dhe ne jetet
e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj vazhdon gjer ne funt Kanuni:

VII. Te Tre Djemat e Judese, ge rastisne te
ndodhen ne Babillone nje mot, nga besa e Trini-
se, e shkelne flagen djégese te furres me lavde-
rim: O Perend{ Shpetimtar, o Zot je i bekuar.

Per shpetimin e botes, ne peqi virgjerdr o Jesu
Krisht, dhe Nenen Virgjereshe, e cila te ka lin-
dur, na e bere si mpréjtese. O Perendi Shpetim-
tar, o Zot je i bekuar.

Birit plot me meshire, ge ke lindur o Nen’ e ku-
lluar lutu-i, te na i ndjenje fajet, dhe njollat
shpirterore, se therresim me ze te math: o Peren-
di Shpetimtar, o Zot je i bekuar.

Thesarin e shpetimit, dhe burimin e paprishjes
Nenen Hyjlindese, keshtjellen e perikjes, dhe de-
ren e pendimit, ua cfage besnikeve. O Perendi
Shpetimtar, o Zot je i bekuar.

VIII. Zotin dhe Mbretin tone gellor ge bekoj-
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me, ushterit’ engjellore hymnoni, dhe e lartesoni
me ze per gjlithe jetet.

Mos i harré moj Zonje ata qe te luten, te hym-
nojne me bes’ e me shprese, dhe te lartesojne me
ze per gjithe jetet.

Ti i sherén perhere dhe pa u-kuryser, gjith’ ata
ge te luten moj Zonje, dhe te lartesojne qe linde
Zotin tone.

Ti na shpetén nga gjithe semundjet e shpirtit,
dhe nga dhembjet e trupit moj Nene, pra te lar-
tesojme Virgjereshe hirplote.

Ti i largén reziket dhe ngasjet e liga, dhe pe-
simet e repta moj Zonje, pra te lartesojme me ze
per gjithe jetet.

IX. O Nen’ e Perendise, Zonje Virgjereshe, qe
na shpetove me anen e Zotit Jesd, te madheshtoj-
me me gjith’ ushterit’ e €Engjejve.

Shiké si ganj me lote, edhe meshirome, se ti ke
fshire cdo lot prej fytyrave, o Virgjereshe dhe
Zonje qe linde Zotin Krisht.

Gezoje zemren time Zonje Virgjereshe, se ti ke
lindur gezimin per njérezit, dhe cduke c¢do helm
me ndjesen e gjithe mekatave.

Liman dhe mprojtje behu, Zonje Virgjereshe,
keshtjéll’ e mur i patundur Hyjlindese, perikje
ndihme dhe mprojtje e gjithe njéresve.

Me rezet dhe me driten, ndritna Virgjereshe,
edhe largd erresiren e méndjeve, t’ atyre qe te le-
citin Zonje Hyjlindese.

Sherome Virgjereshe, se jam i permbysur, e-
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dhe po dergjem ne shtratin e véjtjeve, po eja
ngrerme dhe falme shendét edhe shpetim.

Dhe me njehere thuhet:

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavderuar pa
perqgasje mi Serafim; ti me te vertete linde Fjale
Perendine; pra ty te madheshtojme, Zonje Hyj-
lindese.

Prifti temjanis Alltarin dhe pépullin, ose shiepine, ku
behet lutja, dhe me keté mes, kendohen Madheshtimet
pasonjese:

Ti je mé e larta mi gell e dhé, edhe ndrit me te-
per, se cdo diell a hen’ e yll, ti qe na shpetove, te
gjithe prej mallkimit, o Zonj’ e tere botes, ty te
kendojme sot.

Barra e mekatave me dermén, m’ u-semur pra
trupi, edhe shpirti m’ u-err ne Ferr; me ty pra
perikenj, Hyjlindese hirplote, o shpres’ e deshpe-
rimit, ti me shpet6 tani.

Nen’ e Shpetimtarit o Shen Mari, prit-i lutjet
tona, te pavyera dhempsherisht, lutju pa pushu-
ar, ati ge e ke lindur, o Zonj’ e tere botes, ti ner-
mjeto per né.

Kengen ta kendojme plot me gezim, ty moj e
bekuar, Virgjereshe Zonje Mari. Tok me Shen
Joanin, edhe gjithe Shenjtoret, o Zonje lutju
Krishtit, te meshiréhemi.

Gojet e pabesa u-thafshin krejt, qe nuk adhu-
rojne, koren tende besnikerisht, qe na u-tregua,
prej nje historiani, Luka Shen Apostullit, si u-
dhehéqgese.
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Forca €ngjellore mi gell e dhé, o Join i Shenj-
te, Dymbedhjete Shen Aposthj, te gjithe Shenj-
toret, me Zonjen Virgjereshe, te gjithe nermje-
toni, qe te shpetéhemi.

Pastaj thuhet Trishenjti:

KENDONJEGSI: Shenjt Perendi, Shenjt i fu-
qishim, Shenjt i pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve, Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hiresoji
mekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;
0 1 Shenjte veshtroji, dhe sheroji sesmundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here).,

Ati yne, qe je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
qgell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né
ua falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasje, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fugia
dhe lavdia, e Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj thuhen Troperet pasonjese me T. T. 11 -

Kij meshire per né o Zot, kij meshire per né, se
nuke kemi tjater mprojtje, dhe perandaj né me-
kataret, perunjesisht po te Iitemi: Kij meshire
per né o Zot.
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LAVDI. Kij meshire per né o Zot, se mi ty ke-
mi patur besim; mos kij meri kunder neve, mos i
kujt6é padhesite tona, po shikona si meshireplot,
dhe shpetona prej armigve tane, se ti je Perendia
yne, dhe né jemi pépulli yt, edhe veprat e duarve
te tua, dhe po therresim emrin tent.

TANI. Celna deren e meshires sate, o Hylinde-
se e bekuar, se me ty kemi shprese; mos na ne-
verit po shpetona prej rezikeve, se ti je shpetimi
i te Krishtéreve.

Prifti kujton persert besniket, per te cilet behet lutja:
PRIFTI: Meshirona, o Perendi, pas meshires

sate se madhe, te latemi, degjé dhe meshirdé.
KORI: Meshird, o Zot (3 here),

PRIFTI: Lutemi edhe per shendetin, per shpe-
timin edhe per ndjesen e mekatave te sherbeto-
reve te Perendise (aksh),

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

PRIFTI: Setije Perendi meshireplot edhe nje-
ridashes, dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe Bi-
rit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere dhe
ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti thote Perleshimin e Shkurter:

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
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Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve,
Amin. Meshird, o Zot (3 here). Bekd, o Ate.

PRIFTI: Krishti Perendia yne i vertete, me
nermjetimet e Shen Marise dhe te gjithe Shenj-
téreve, na meshirofte, dhe na shpetofte si i mire
dhe njeridashes.

KORI: Amin.

Pastdj Vellézerit pershendoshin koren e Shen Marise,
dhe ne keté mes kendohen Troparet pasonjese me Tinge-
tin e Dyte pas OTE EK TU KSILU :

Gjithe sa perikin i perkrah, nene mprojtjen
tende te forte, o Zonj’ e Shenjte Mari, tjater s'ke-
mi nermjetim, perpara Zotit ne gell, ne rezik dhe
ne hidherim, per né te kujdeset, né qge po permby-
semi, nga faj’ i rende perdhé, Nen’ e Perendise e
larte, ty po te pergjinjemi ngrerna, dhe shpeto-
na né ge po te latemi.

Gjithe sa helmohen i gezén, dhe i mpron sa ja-
ne te shtypur, sa kan’ uri i ushqén, ti i pret te hi-
ajte, te vérberit i ndricén, te semuret me kemb’ i
ngre, at4 qe mundohen, tii cloth e i foreén, edhe
Jetimet 1 rrit, Nen’ e Perendise e larte, ty po te
pergjinjemi ngrerna, dhe shpetona né qe po
te Iutemi.

T. T. IV. Prit-i te falurat, Shen Mari o Hyjlin-
dese, shpetona gjithenjé, nga te gjitha shtrengi-
cat e hélmeve.

T. II. Cdo shprese me ty e varr, o Zonje Hyj-
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perhér’ e
ti me mpro.
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